
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1182
8 Μαΐου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του T.E.I. 
Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο: «Διοίκηση και Ορ−
γάνωση Εκκλησιαστικών Μονάδων». ............................. 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Στερε−
άς Ελλάδας με τίτλο: «Προηγμένη Φυσικοθερα−
πεία − Advanced Physiotherapy». ....................................... 2

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  65727/Ε5 (1)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του T.E.I. Κεντρι−
κής Μακεδονίας με τίτλο: «Διοίκηση και Οργάνωση 
Εκκλησιαστικών Μονάδων».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρ−
θρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του άρθρου 
34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β΄ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το Π.Δ. 102/2013 (Α΄ 136) «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. 
Σερρών σε Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας − Συγχώνευση 
− Κατάργηση Τμημάτων − Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 
127/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 190).

5. Το υπ’ αριθμ. 1/15−01−2014 Πρακτικό της Συνεδρί−
ασης της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας.

6. Το υπ’ αριθμ. 2/18−02−2014 Πρακτικό της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας.

7 Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 298/02−03−2011 έγγραφο της 
Αρχής Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Α.Δ.Ι.Π.) με τη συνημμένη από 5 Φεβρουαρίου 2011 Έκ−
θεση εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Σερρών από την Α.Δ.Ι.Π.

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 520/18−02−2014 έγγραφο του 
Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο: «Διοίκηση και Οργά−
νωση Εκκλησιαστικών Μονάδων», σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημα−
ϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκηση και Οργάνωση Εκκλησιαστι−
κών Μονάδων», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

16813



16814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παραγωγή και η με−
τάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, λει−
τουργικών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στον επιστημονικό χώρο της διοίκησης και οργάνωσης 
εκκλησιαστικών μονάδων.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
− Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ−

νας σε συναφείς επιστημονικές περιοχές στον τομέα 
της διοίκησης και οργάνωσης εκκλησιαστικών μονάδων.

− Η παροχή των απαραίτητων υψηλού επιπέδου γνώ−
σεων για την ανάπτυξη εξειδικευμένων επιστημόνων 
και διοικητικών στελεχών επιχειρήσεων στον τομέα της 
διοίκησης και οργάνωσης εκκλησιαστικών μονάδων.

− Η προετοιμασία στελεχών με τις απαραίτητες γνώ−
σεις, ικανότητες και αξίες, ώστε να συμβάλλουν αποτε−
λεσματικά στην ανάπτυξη της διοίκησης και οργάνωσης 
εκκλησιαστικών μονάδων.

− Η προετοιμασία εξειδικευμένων στελεχών που γνω−
ρίζουν τις σύγχρονες τάσεις στους τομείς της διοίκησης 
επιχειρήσεων στον τομέα της διοίκησης και οργάνωσης 
εκκλησιαστικών μονάδων και n καλλιέργεια αναλυτικών, 
ερμηνευτικών και συνθετικών ικανοτήτων.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας απονέμει Μεταπτυχιακό Δί−
πλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη Διοίκηση και Οργάνωση 
Εκκλησιαστικών Μονάδων.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιού−
χοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομο−
ταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, το 
πτυχίο των οποίων έχει αναγνωρισθεί από τον ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για 
την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και σε εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης και κάθε μεταπτυ−
χιακός φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί επιτυχώς συνολικά σε δέκα (10) μαθήματα. 
Κατά το Α΄ και το Β΄ εξάμηνο οι φοιτητές υποχρεούνται 
να. παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε 
μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες−ECTS ανά εξάμηνο σπουδών [πέντε (5) υπο−
χρεωτικά μαθήματα κατά το Α΄ εξάμηνο και πέντε (5) 
από οκτώ (8) μαθήματα επιλογής κατά το Β΄ εξάμηνο]. 
Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες 
− ECTS. Κατά το Γ΄ εξάμηνο οι φοιτητές πρέπει να εκ−
πονήσουν μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία 
αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες−ECTS.

Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες−ECTS.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

Εισαγωγή στο Μάρκετινγκ 6

2 Αρχές Μάνατζμεντ και
Στρατηγικής 6

3 Ηγεσία βασιζόμενη στην αξία 6

4 Χρηματοοικονομική Διαχείριση 6

Νέες Τεχνολογίες και Εκκλησία 6

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο
Μαθήματα Επιλογής (5 από 8)

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 Εκκλησιολογία της Διοίκησης 6

2 Εκκλησιαστικό Δίκαιο 6

3 Κοινωνία, Ηθική και Τεχνολογία 6

4 Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 6

5 Εκκλησιαστική Τάξη, Πολιτική 
και Εθιμοτυπία 6

6 Βιοηθική και Εκκλησιαστική
Παράδοση 6

7 Ψηφιακό Σύστημα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων 6

8 Διαχείριση Πληροφοριών 6

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)

90 ECTS

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα πέντε (45) μετα−
πτυχιακούς φοιτητές.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16815

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε Π. του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη 
Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας με την 
υπάρχουσα υποδομή.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 145.692,23 € και αναλύεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΠΡΟΫΠΟ−
ΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ευρώ
Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 74.700,00 51,20%

2 Διοικητική Υποστήριξη 10.000,00 6,90%

3 Λειτουργικά Έξοδα 10.000,00 6,90%

4 Ε.Λ.ΚΕ. Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας 14.569,23 10%

5 Τ.Ε.Ι. Κεντρικής
Μακεδονίας 36.423,00 25%

ΣΥΝΟΛΟ 145.692,23 € 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2014 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 65719/Ε5 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελ−
λάδας με τίτλο: «Προηγμένη Φυσικοθεραπεία − 
Advanced Physiotherapy».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195) 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμά−
των», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 
του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 
4115/2013 (Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71). 

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το Π.Δ. 100/2013 (Φ.Ε.Κ. 135/Α΄/05−06−2013) «Συγχώ−
νευση Τ.Ε.Ι. Λαμίας και Τ.Ε.Ι. Χαλκίδας σε Τ.Ε.Ι. Στερεάς 
Ελλάδας – Ίδρυση Σχολής – Ίδρυση Τμήματος – Συγχώ−
νευση Σχολών – Μετονομασία και Συγχώνευση Τμημά−
των – Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων – Συ−
γκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας», όπως 
τροποποιήθηκε από το Π.Δ. 127/2013 (Φ.Ε.Κ. 190/ Α΄/16−
09−2013).

5. Το Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 1/02−10−2013 Πρακτικού 
της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας.

6. Το Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 1/15−01−2014 Πρακτικού 
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Στερεάς 
Ελλάδας.

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 955/18−02−2014 έγγραφο του 
Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας.

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1618/03−11−2011 έγγραφο της 
Αρχής Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Α.ΔΙ.Π.) με τη συνημμένη από τον Οκτώβριο 2011 Έκθεση 
Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Φυσικοθεραπεί−
ας του Τ.Ε.Ι. Λαμίας από την Α.ΔΙ.Π.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Στε−
ρεάς Ελλάδας με τίτλο: «Προηγμένη Φυσικοθεραπεία 
− Advanced Physiotherapy», σύμφωνα με τα εξής:

user
Highlight



16816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλά−
δας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Προηγμένη Φυσικοθεραπεία − Advanced 
Physiotherapy», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα−
σης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η επιστημονικά τεκμηρι−
ωμένη παραγωγή και μετάδοση προηγμένων γνώσεων, 
τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, τεχνικών και ερευνητικών 
αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο της Φυσικο−
θεραπείας, με έμφαση στην πρόληψη, βελτίωση και 
αποκατάσταση παθολογικών καταστάσεων, συγγενών 
και επίκτητων, καθώς και τραυματικών βλαβών που 
προκαλούν διαταραχές στο ερειστικό, μυϊκό, νευρικό, 
αναπνευστικό και καρδιοαγγειακό σύστημα.

Οι θεματικές ενότητες του αντικειμένου του μετα−
πτυχιακού προγράμματος αναφέρονται στην πρόληψη, 
βελτίωση και αποκατάσταση, ενώ διακρίνονται σε τρεις 
επιμέρους γενικές θεματικές περιοχές εμφάνισης δια−
ταραχών: στο μυοσκελετικό, νευρικό και καρδιο−ανα−
πνευστικό σύστημα.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας 

στις συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. επιστημο−
νικές περιοχές της φυσικοθεραπείας και η δημιουργία 
υψηλού επιπέδου φυσικοθεραπευτών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Τ.Ε.Ι. 
Στερεάς Ελλάδας απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 
Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην «Προηγμένη Φυσικοθεραπεία− 
Master of Science in Advanced Physiotherapy».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιού−
χοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή των ομοταγών αναγνωρισμέ−
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής και συγκεκριμένα των 
Τμημάτων Φυσικοθεραπείας.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στο πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης ορίζεται σε τέσσερα (04) εξάμηνα 
σπουδών, εκ των οποίων το τέταρτο διατίθεται για την 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
ενώ στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης ορίζεται σε οκτώ 
(08) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το έβδομο και 
όγδοο διατίθενται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ−

χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ο συνολικός 
αριθμός των μαθημάτων του προγράμματος που πρέ−
πει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
ανέρχεται σε δώδεκα (12) υποχρεωτικά μαθήματα. Κάθε 
φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και να εξε−
ταστεί επιτυχώς σε μαθήματα που αντιστοιχούν σε τρι−
άντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών 
στο πρόγραμμα πλήρους φοίτησης. Επίσης, πρέπει να 
συγγράψει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία 
αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Στην 
περίπτωση μερικής φοίτησης, ο μεταπτυχιακός φοι−
τητής μπορεί να ολοκληρώσει το Π.Μ.Σ. σε οκτώ (08) 
εξάμηνα σπουδών. Ο φοιτητής έχει την υποχρέωση να 
παρακολουθήσει δύο (02) μαθήματα ανά εξάμηνο για τα 
έξι (06) πρώτα εξάμηνα. Το έβδομο και όγδοο εξάμηνο 
είναι για τη συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστω−
τικές μονάδες.

Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται εκατόν είκοσι 
(120) πιστωτικές μονάδες.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική ή/και η Αγ−
γλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Α΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα Πιστωτικές
μονάδες
 (ECTS)

1 ΜΠ11 − Μεθοδολογία Έρευνας − 
Research Methods

8

2 ΜΠ12 − Αξιολόγηση Ανθρώπινης 
Κίνησης και Δραστηριότητας Ι− 
Assessment of Human Movement 
and Performance I

8

3 ΜΠ13 − Βιοστατιστική − 
Biostatistics

7

4 ΜΠ14 − Κινητικός Έλεγχος και 
Κινητική Μάθηση στην Αποκατά−
σταση − Motor Control and Motor 
Learning in Rehabilitation

7

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα 
Πιστωτικές
μονάδες 
(ECTS)

1

ΜΠ21 − Αξιολόγηση Ανθρώπινης 
Κίνησης και Δραστηριότητας ΙΙ − 
Assessment of Human Movement 
and Performance II

8

2

ΜΠ22 − Αποκατάσταση Λειτουργι−
κής Παθολογίας Κινητικού Συστή−
ματος − Rehabilitation of Functional 
Pathology of Locomotor System

8



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16817

3
ΜΠ23 − Αποκατάσταση Μυοσκελε−
τικών Διαταραχών − Rehabilitation 
of Musculoskeletal Disorders 

7

4

ΜΠ24 − Καρδιο−αναπνευστικοί 
Περιορισμοί. Απόδοση και Απο−
κατάσταση − Cardio−Pulmonary 
Limitations. Performance and 
Rehabilitation 

7

Σύνολο: 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα 
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΠ31 − Ειδικά Κλινικά Θέματα − 
Special Clinical Issues 8 

2
ΜΠ32 − Κλινική Νευροεπιστή−
μη και Αποκατάσταση − Clinical 
Neuroscience and Rehabilitation

8 

3
ΜΠ33 − Συνεχής Επαγγελματική 
Εξέλιξη − Continuing Professional 
Development

7 

4
ΜΠ34 − Σεμινάριο Προηγμένης 
Φυσικοθεραπείας − Seminar of 
Advanced Physiotherapy

7 

Σύνολο: 30

Δ΄ Εξάμηνο

Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία − 
Master Thesis 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑ−
ΔΩΝ (ECTS)

120 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

Α΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα 
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΜΠ11 − Μεθοδολογία Έρευνας − 
Research Methods 8 

2 ΜΠ13 − Βιοστατιστική − 
Biostatistics 7 

Σύνολο: 15

Β΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα 
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1

ΜΠ22 − Αποκατάσταση Λειτουργι−
κής Παθολογίας Κινητικού Συστή−
ματος − Rehabilitation of Functional 
Pathology of Locomotor System

8 

2

ΜΠ23 − Αποκατάσταση Μυ−
οσκελετικών Διαταραχών − 
Rehabilitation of Musculoskeletal 
Disorders

7 

Σύνολο: 15

Γ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΜΠ12 − Αξιολόγηση Ανθρώπινης 
Κίνησης και Δραστηριότητας Ι − 
Assessment of Human Movement 

and Performance I

8 

2 ΜΠ14 − Κινητικός Έλεγχος και 
Κινητική Μάθηση στην Αποκατά−
σταση − Motor Control and Motor 

Learning in Rehabilitation

7 

Σύνολο: 15

Δ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΜΠ21 − Αξιολόγηση Ανθρώπινης 
Κίνησης και Δραστηριότητας ΙΙ − 
Assessment of Human Movement 
and Performance II

8 

2 ΜΠ24 − Καρδιο−αναπνευστικοί 
Περιορισμοί. Απόδοση και Απο−
κατάσταση − Cardio−Pulmonary 
Limitations. Performance and 
Rehabilitation

7 

Σύνολο: 15

Ε΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα Πιστωτικές
 Μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΠ31 − Ειδικά Κλινικά Θέματα − 
Special Clinical Issues

8 

2 ΜΠ33 − Συνεχής Επαγγελματική 
Εξέλιξη − Continuing Professional 
Development

7 

Σύνολο: 15



16818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΣΤ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα 
Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1
ΜΠ32 − Κλινική Νευροεπιστή−
μη και Αποκατάσταση − Clinical 
Neuroscience and Rehabilitation

8 

2
ΜΠ34 − Σεμινάριο Προηγμένης 
Φυσικοθεραπείας − Seminar of 
Advanced Physiotherapy

7 

Σύνολο: 15

Ζ΄και Η΄ Εξάμηνα

Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία − 
Master Thesis

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)

120 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού αυτού γίνονται δεκτοί 
και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
4 του Ν. 3685/2008 (Α΄148).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Στερεάς 
Ελλάδας και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργή−
σει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Φυσικοθεραπείας 
του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με την υπάρχουσα υποδομή.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α´ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022, oπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 180.000 € και αναλύεται ως εξής:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ευρώ

Ποσοστό

1 Κόστος 
Εκπαίδευσης

90.000 50%

2 Διοικητική 
Υποστήριξη

19.800 11%

3 Λειτουργικά 
Έξοδα

7.200 4%

4 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. 
Στερεάς Ελλάδας

18.000 10%

5 Τ.Ε.Ι. 
Στερεάς Ελλάδας

45.000 25%

ΣΥΝΟΛΟ 180.000 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα και χορηγίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  





16820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011820805140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-05-09T11:49:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




